
NADACE VERONICA - VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
Referenční období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 Okamžik sestavení výroční zprávy 27. 6. 2024

 
Nadace Veronica vznikla r. 1992 s cílem podporovat šetrný vztah k přírodě. Dosud rozdělila 
více  skoro  21  milionů  korun  na  více  než  750  komunitních  ekologických  projektů .  Je 
členem  Fóra  dárců,  Aliance  odpovědných  pořadatelů  veřejných  sbírek  a  Asociace 
komunitních nadací.

Poslání
Posláním  Nadace  Veronica  je  podporovat  rozmanité  formy  šíření  myšlenek  šetrného 
vztahu k přírodě.  Nadace Veronica podporuje místní  i  regionální  projekty na zachování 
přírodních a kulturních hodnot krajiny, zejména na Moravě a ve Slezsku. Prostředky nadace 
jsou  využívány  mj.  na  podporu  vydávání  a  distribuci  časopisu  Veronica,  ekologických 
publikací  a  jiných  tiskovin,  ekologického  poradenství,  na  pořádání  výchovných, 
vzdělávacích a kulturně zaměřených  akcí pro veřejnost,  na rozvoj  centra pro modelové 
venkovské projekty v Bílých Karpatech a uskutečňování myšlenky pozemkových spolků.

Správní rada 
Předseda Miroslav Kundrata, ředitel strategického rozvoje Nadace Partnerství 
místopředseda Miroslav Korbička, zakladatel firmy Rebio
Jasna Flamiková, ekoložka a koučka
Jan Hanák, kněz a dokumentarista
Petr Chládek, ředitel JIC
Vilém Jurek, vedoucí úseku péče o přírodu v Rezekvítku
Petr Maděra, vedoucí Ústavu lesnické botaniky  MENDELU
Iva Šťastná, předsedkyně představenstva skupiny Portiva
Alena Uhříčková, vedoucí pracoviště Lipová v Lipce

Dozorčí rada
předseda dozorčí rady Martin Flora, advokát
Nora Obrtelová, dramaturgyně ČT Brno
Tomáš Havlíček, zakladatel ateliéru Fontes

Zaměstnanci
ředitelka nadace Helena Továrková
projektová pracovnice Irena Mašková
fotografka, grafička a správkyně sociálních sítí a webu Jana Dúbravčíková
vedoucí sítě dobročinných obchodů Sabina Strakoňová
koordinátorka skladu a řidička Magdalena Horčicová
vedoucí obchodu Palackého třída Blanka Batoušková
prodavačky dobročinných obchodů Radmila Svobodová, Iva Daňová, Radmila Filoušová, 
Jana Šlapáková, Leona Benšová, Ludmila Hrůzová
účetní Miroslav Procházka
Nejaktivnější dobrovolníci a dobrovolnice
Marcela Dokulilová (kancelář)
Ludmila Helánová, Olga Hubíková, Marie Káňová, Jana Muzikářová (obchody)
Leopold Bartoš, Martina Spáčilová, Zuzana Vavříková, Kateřina Vlachová (akce)



Co se nám společně povedlo? Rok 2023 v datech 

Naše vlastní akce navštívilo přes 2000 lidí.

Více než 3000 lidí jsme oslovili na dalších akcích, kterých jsme se účastnili. 

Naši práci podpořilo přímým finančním darem 198 individuálních dárců 
a dárkyň.

Finančně jsme přispěli na 22 ekologických projektů částkou 497 071 Kč.

Průměrně jsme tak poskytli 22 594 korun na jeden projekt.

Podpora mířila do Jihomoravského, Zlínského, Moravskoslezského, 
Olomouckého, Pardubického a Královéhradeckého kraje a na Vysočinu. 

Díky dvěma nadačním dobročinným obchodům se vrátilo zpět do života 
39 176 kusů věcí.

Do fondu veřejné sbírky na ekologické projekty přispěli lidé nákupem 
v nadačních obchodech celkem 420 023 korun.

Prostřednictvím benefičních květinových bazarů jsme našli nový domov 
pro 1 250 kusů květin.

V nadačních dobročinných obchodech koupili lidé před Vánoci celkem 450 
jedliček v květináči.

Nejoblíbenější příspěvek na sociálních sítích organicky zasáhl 25 036 lidí.



Podporujeme činorodé lidi v ochraně přírody, krajiny a klimatu 

Granty Společně pro přírodu: 2  94     693   korun na 1  8   eko projektů  
Ve Společně pro přírodu může kdokoliv získat příspěvek až 50 tisíc korun na svůj projekt – 
jednotlivec,  parta  přátel,  spolek,  škola,  obec...  Žádost  má  jen  10  otázek,  rozpočet 
i vyúčtování je snadné. A protože se plány a realita mohou lišit, po domluvě lze později 
cokoliv upravit. Vycházíme vstříc, aby se mohl zapojit opravdu každý. Podpořené aktivity 
jsou pestré a sahají od zahrad po designérskou cenu, spojuje je environmentální zaměření.

Hnutí Duha – Sedmá generace: Půda jako bohatství jižní Moravy
15 000 Kč, Jihomoravský kraj 
Časopis Sedmá generace vydal dvoudílný seriál zaměřený na šetrné a odpovědné 
hospodaření s půdou na jižní Moravě.

Poslední stopa: Konference na téma pietní biocentrum
15 000 Kč, Brno 
Setkání odborníků na půdu, lesy, krajinu aj. k tématu pietního biocentra, jde o nový 
koncept krajinného prvku, který bude zároveň sloužit jako moderní přírodní pohřebiště.

Lesní klub Vrbínek: Živá zahrada pěti smyslů
12 000 Kč, Ostrava 
V lesním klubu upravili zahradu tak, aby mohli veřejnosti představit hlavní principy 
přírodního zahradničení a permakultury.

Spolek pro občanskou společnost: Výsadba stromořadí moruší
25 000 Kč, Brno
Spolek vysadí moruše na sídlišti Brno-Vinohrady, jednotlivé stromy si adoptují místní 
rodiny s dětmi a získají si tak větší vztah ke svému okolí.

Naše kultivovaná města: Window Pop Design Award 
15 000 Kč, Brno 
Soutěž o nejlepší výlohu roku propojuje místní podnikatele s designéry a propaguje veřejný 
prostor bez vizuálního smogu. Tento ročník se zaměřil na udržitelné materiály a instalace.

Zahrada Stínadla: Komunitní zahrada pro město Kuřim 
7 144 Kč, Kuřim
Místo původně plánované jako parkoviště se proměnilo v komunitní zahradu pro místní 
lidi.

Ludmila Korešová: Záchranný transfer obojživelníků 
16 549 Kč, Moravský kras
Dobrovolníci staví bariéry a přenáší migrující obojživelníky, aby je zachránili před koly aut.
Hnutí Brontosaurus: Dobrovolnické, osvětové a vzdělávací aktivity Hnutí Brontosaurus
10 000 Kč, Jihomoravský kraj 
Uspořádání dobrovolnických akcí pro přírodu v JMK doplněné o přednášky a besedy.
Veronika Zahrádková: Jedlá zahrada nejen pro děti 
12 000 Kč, Olomouc
Během workshopu Zakládáme vytrvale jedlý záhon a krmíme opylovače se lidé naučili, jak 
navrhovat trvalkové jedlé záhony a společně záhon i  vysadili.  Vše bylo součástí ročního 
cyklu Jedlá zahrada nejen pro děti, zaměřeného na přírodní zahradničení a permakulturu.



Tradice Bílých Karpat: Tam za vodou v rákosí
25 000 Kč + 15 000 Kč, Hostětín a Bojkovice
Vznikl  roční školní  vzdělávací program o vodě a životě obojživelníků na Bojkovsku. Děti 
poznaly různé druhy obojživelníků a vodních biotopů a pochopily, jak je důležité je chránit.  
Posílily si také badatelské dovednosti, samostatnost, kreativitu a kritické myšlení.
Galerie města Blanska: Rok česneku
15 000 Kč, Blansko 
Komunitní výsadba česneku na několik místech v Blansku a osvěta o pěstování česneku 
spojená s výstavou umělkyň, které s česnekem pracují ve své tvorbě.
Charita Český Těšín: Jedlá zahrada
10 000 Kč, Český Těšín
Vybudování zahrady na pozemku centra Maják, klienti budou sázet a zpracovávat úrodu se 
sociálními pracovníky a osvojí si tak základy pěstování ovoce a zeleniny, zavařování, sušení.
ZŠ a MŠ Blatec: Přírodní zahrada pro děti v Blatci
12 000 Kč, Blatec (Olomouc)
Nová přírodní zahrada nabídne prostor pro učení venku a pro vzdělávání o přírodě pro děti 
ze základní a mateřské školy. Poslouží ale i jako prostor pro osvětové akce pro veřejnost.
Marek Gonda: Slavnost stromů a lesa
5 000 Kč, Bojkovice
Benefiční a osvětová akce o stromech a lese spojí milovníky přírody v Bílých Karpatech.
ZO ČSOP Veronica: 
Poznávání a ochrana přírody pro nevidomé a slabozraké, 20 000 Kč, Hostětín  
Ekologické výukové programy a vzdělávání pro klienty Sdružené organizace nevidomých 
a slabozrakých na míru dle jejich potřeb a požadavků.
Psychorehabilitační tábory pro děti se SMA a svalovými dystrofiemi, 15 000 Kč, Hostětín 
Uspořádání dvou týdenních táborů pro děti se SMA a svalovými dystrofiemi s programem 
zaměřeným na domácí ekologii i krajinu a přírodu Bílých Karpat.
Klimatická akademie, 50 000 Kč, Hostětín a Brno (účastníci z celé ČR)
Vzdělávací program zaměřený na řešení klimatické krize na místní úrovni absolvovalo 15 
účastníků. Díky přednáškám a exkurzím mají nyní teoretické i praktické zkušenosti k tomu, 
aby chránili klima ve své komunitě, obci, škole, organizaci…
Pro účastníky Klimatické akademie připravila ředitelka nadace Helena Továrková 
přednášku o fundraisingu a grantových příležitostech pro ekologické projekty.

Daruj kelímek: 55 187 korun pro výsadbu komunitních sadů
Díky nové benefiční  akci  Daruj  kelímek jsme získali  od dárců na brněnských vánočních 
trzích v prosinci  2022 a lednu 2023 celkem  55 187 korun z  vratných záloh za kelímky, 
kterými se rozhodli podpořit projekt výsadby sadů v Heršpicích u Slavkova. Sad vzniká na 
místě,  kde bylo  intenzivně obhospodařované pole,  kromě stromů v  něm najdou místo 
i jedlé keře a bylinky. Sad poslouží jako místo pro výuku dětí ze školek a škol, dospělí se tu 
zas budou učit pečovat o ovocné stromy. Akce Daruj kelímek se nadace účastní i na trzích 
v prosinci 2023.



Podpora od ČSOB: 147 191 korun na   remízek, sad i proměnu pole  
Ne na všechny dobré projekty máme sami dost financí.  Proto hledáme podporu i  jinde 
a skvělým partnerem je program ČSOB Pomáhá regionům. Co vše se podařilo uskutečnit?
Adam Cupal: Obnova remízku s mokřadem
20 305 Kč, Chvaletice (Pardubický kraj)
Ve  Chvaleticích  bude  ve  spolupráci  s místními  a majitelem  pozemku  obnoven  remízek 
s mokřadem. Remízek nabídne útočiště pro živočichy i rostliny a revitalizace již existujícího 
mokřadu přispěje k zadržení vody v krajině. Zároveň tak podporujeme cennou a důležitou 
přírodní lokalitu,  kde mohou lidé z okolí  vyrazit  na procházku a užít  si  divoký charakter 
území. Vznikne tak ostrov biodiverzity mezi intenzivně obhospodařovanými poli a lesy.
Veronika Vítová: Proměna pole v jedlou lesní zahradu s tůněmi
109 290 Kč, Velké Poříčí (Náchod)
Rodina s přáteli vytváří na místě, kde hospodařili jejich předci, jedlou lesní zahradu U malé 
sovy. Vzniknou dvě vodní plochy a valy s keři (větrolamy). Poskytne se tak útočiště řadě 
živočichů  a rostlin,  pro  které  je  jinak  intenzivně  obhospodařovaná  krajina  velmi 
nepřívětivá. 
Lukáš Sejkora: Obnova sadu a voda pro stromy
17 596 Kč, Přibyslav (Havlíčkův Brod)
Děti ze Základní školy Přibyslav vysazují pod vedením odborníka na jedlý les Lukáše Sejkory 
od roku 2013 vlastní ovocný sad. Oživují tak nevyužitý pozemek podél potoka mezi obcemi 
Hřiště a Ronovem nad Sázavou. Jejich práci ale pokazil kůrovec. Aby mohli vysazené stromy 
pořádně zalít, vyhloubí u sadu i malou tůň k zachycení vody. Ta stane novým a bezpečným 
útočištěm pro obojživelníky a hmyz.

Generali SME EnterPrize: Třetí ročník soutěže o udržitelném podnikání
Malé a střední  podniky jsou páteří  ekonomiky -  jak se staví  k  udržitelnosti a snižování  
dopadu na životní prostředí a klima je pro budoucnost našeho regionu i planety zásadní.  
Proto  jsme  se  zapojili  jako  odborný  partner  do  české  edice  evropské  soutěže  SME 
Enterprize, kterou pořádá Generali Česká pojišťovna. Konzultovali jsme přihlášky, podíleli 
se výběru odborníků do poroty a ředitelka Helena Továrková se stala předsedkyní poroty.
Vítězem se stal Sonnentor, výrobce bio čajů a koření. Druhá skončila Biopekárna 
Zemanka, kromě bio krekrů a sušenek nově vyrábí i potraviny z výlisků, mlatu a kávy 
z pivovarů, kaváren a z produkce ovocných šťáv. Třetí se umístil Progres Ekotech, cenné 
suroviny z hutního odpadu vrací zpět do výroby. Biopekárnu Zemanka vybrala 
mezinárodní porota do celoevropského finále v Bruselu. V kategorii startupů bodovalo 
Myco nabízející produkty z materiálu na bázi houbového mycelia. Finalisté získali 
finanční odměny za celkem 350 tisíc korun.

Soutěž Ekopublika: Zvítězil text z Deníku N
Společně s Lipkou, Katedrou env. studií FSS MU a Kulturními novinami jsme iniciovali vznik 
ceny Ekopublika. Smyslem je podpořit kvalitní články na environmentální témata.  Kromě 
ocenění vítěz získá od Nadace Veronica finanční odměnu 15 000 korun.
Držitelem Ekopubliky se stal Petr Koubský za článek „Jednotlivec versus klimatická krize: 
jak žít, co dělat a co ne“ publikovaný v Deníku N. Do finále se probojovaly i texty 
publikované v Respektu, na Aktuálně.cz a v Deníku Referendum. Finalisté byli oceněni při 
vyhlašování 19. října na konferenci EVVO pořádané Lipkou v hotelu Continental v Brně.



Získáváme finance a zároveň vracíme věci do života
Obchody Nadace Veronica:   420   tisíc pro ochranu přírody  
Co kdyby šlo podpořit ochranu přírody tím, že si koupíte svetr nebo knížku? V obchodech 
Nadace Veronica to přesně takto funguje už od roku 2008. Přijímáme darem věci, které 
jejich dárci nevyužijí, ale které si rád koupí někdo další. Výtěžek rozdělujeme na projekty na 
ochranu přírody a krajiny a zlepšení životního prostředí, v programu Společně pro přírodu 
si o grant může požádat kdokoliv. 
Do veřejné sbírky, ze které udělujeme granty Společně pro přírodu, jsme získali 420 023 
korun. Vrátili jsme při tom do života skoro 40 tisíc věcí, které by jinak ležely nevyužité. 
Fotografka Jana Dúbravčíková nafotila v obchodech 18 editorialů s našimi příznivci 
a příznivkyněmi, kteří tak propagovali nákup v Nadaci Veronica.
Zaměstnankyně nadačních obchodů absolvovaly exkurzi do Ostravy, jeli jsme za inspirací 
do sítě obchodů Moment, které fungují na podobném principu. 
Myšlenku udržitelného šatníku a spotřeby jsme podpořili i účastí na akci Sekáč KUMSTu, 
na našem stánku návštěvníci nakoupili oblečení z nadačních obchodů, upcyklované 
modely, kroje i retro kousky darované Jihomoravskou komunitní nadací. A udržitelné 
odívání jsme propagovali i dodáním oblečení na swap na Jablečné slavnosti v Hostětíně.
Zapojili jsme se do iniciativy Giving Tuesday s výzvou pro dárce, aby pro nás uspořádali 
sbírku věcí pro nadační obchody, výzvy se chopil například kreativní hub KUMST v Brně. 
Stánek nadačních obchodů byl tradičně součástí i představení divadla Verdis pod 
taktovkou Mojmíra Vlašína.

Benefiční kytkoblešáky: Zachránili jsme skoro 1300 květin a získali 69 tisíc
Co se děje s květinami, které v zahradnictví a květinářství odkvetou nebo si je prostě nikdo 
nevybere? Najdou druhý domov díky Nadaci Veronica. Společně s květinami darovanými 
našimi podporovateli nabízíme tyto “zachráněné” květiny za dobrovolné příspěvky během 
benefičních kytkoblešáků na dvoře Domu ochránců přírody na Panské 9. 
Na celkem šesti kytkoblešácích přispěli dárci od dubna do září celkem 68 575 korun.
Nový domov si našlo více než 1 250 kusů darovaných květin.
Při organizaci akcí se vystřídalo během sezóny více než 15 dobrovolníků.
Podařilo se získat prostředky na záchranu obojživelníků před koly aut, na výsadbu 
v komunitní zahradě v Kuřimi, na výsadbu stromů na Vysočině, na eko pobyty pro děti se 
svalovými dystrofiemi, na ochranu užovek a také na cenu Ekopublika.
Zbylé květiny jsme darovali k sázení do Medlánek, Židenic, školy Na Větvi, spolku Vesna.
Stánek kytkoblešáku jsme připravili i pro návštěvníky Jablečné slavnosti v Hostětíně 
a také na akci Zažít město jinak v Galerii města Blanska.
Se spolupracující organizací The Tree Party zkoušeli naši dobrovolníci i výrobu 
semínkových bomb pro kytkoblešáky.

Benefiční burzy krojů: 27 tisíc korun a přes 100 zachráněných oděvů
V rámci iniciativy Folklore´s not dead pořádáme v nadaci již několikátým rokem benefiční 
burzy všedních krojů z  Podluží.  Kroje sbírá Zlata Maděřičová z  Jihomoravské komunitní 
nadace v Moravské Nové Vsi, díky burzám si najdou nové majitele a naše Nadace Veronica 
získá z darů za jupky, sukně a šátky další prostředky na ekologické projekty.
Dárci na 3 krojových burzách přispěli celkem 27 538 korun. 
Nové majitelky si našlo 104 kusů oděvů, převážně sukně a jupky.



Benefiční jóga: Podpora pobytů pro děti se SMA a svalovými dystrofiemi
Na letní benefiční józe se studiem Yoga Freaks dárci přispívali hotově i přes Darujme.cz. 
Lektorky se rozhodly,  že chtějí  podpořit  pobyty v přírodě pro děti se SMA a svalovými  
dystrofiemi, které pořádá Centrum Veronica Hostětín.
Dárci na benefiční józe přispěli v létě 3887 korun. 

Další benefiční akce: Dražili jsme na plese i online
Díky příznivcům a příznivkyním nadace jsme dostali hned několik příležitostí zapojit se do 
akcí s dražbou ve prospěch Nadace Veronica.
Dárci na Lesabále darovali na projekt ochrany užovek v dražbě celkem 9 205 korun.
Na zahajovací akci k festivalu Window Pop (dříve Výloha roku) vznikly během večera 
v „art battle“ kreslířů dva obrazy na téma, co nás štve ve městě. Jejich dražba na 
Dobrobotu vynesla 8 550 korun..

Inspirujeme k ochraně přírody a ukazujeme originální cesty
Vánoční jedličky v květináči: Nově darem pro samoživitelky a chudé rodiny
Vánoční jedličky v květináči si našly cestu do brněnských domácností i v roce 2023, na jaře 
2024 je bylo možné vysadit zpět do lesa. Novinkou na oslavu 25 let fungování projektu bylo  
dárcovské schéma, v rámci kterého získali jedličky i ti, kteří by si je jinak nemohli dovolit 
koupit (samoživitelky, znevýhodnění rodiny a chudí senioři a seniorky)
V nadačních obchodech lidé koupili 450 jedliček v květináči. Na jarní výsadbě se jich do 
lesa vrátilo okolo 150 kusů. 61 kusů jedliček získali darem samoživitelé a znevýhodněné 
rodiny  a  senioři,  stromky jsme rozdělovali  prostřednictvím organizace Vesna a  jejího 
sociálního šatníku. Náklady na rozdané jedličky uhradila naše spolupracující organizace 
The Tree Party a několik jich “zavěsili” i dárci. Jedličky jsme nově prodávali i na stánku na  
akci  Vitamin  market  v  Káznici  Brno,  naše  dobrovolnice  Martina Spáčilová  nachystala 
doprovodnou dílnu výroby ozdob z odpadního textilu.
Ve Facebookové skupině Vánoční jedličky v květináči jsme sdružili přes 700 lidí.
Do  fotosoutěže  poslali  majitelé  jedliček  35  fotek.  Na  výsadbě  jedliček  natočilo 
Jihomoravské dobrovolnické centrum propagační video s Petrem Švancarou.

Boryt Story: Přírodní barvení invazivními rostlinami
Projekt Boryt Story vznikl  z dlouhodobé spolupráce s oborem Ekotextil design na SŠUD 
Brno a s česko-americkou mělkyní Sonyou Darrow. V rámci studia mají budoucí ekologičtí 
návrháři absolvovat i vzdělávací moduly zaměřené na přírodní barvení. Rozhodli jsme se 
této příležitosti využít k tomu, aby se zároveň seznámili s tématem invazivních rostlin, a to 
prostřednictvím borytu barvířského, původně barvířské rostliny. Studenti si boryt nasbírali 
pod vedením a s výkladem Viléma Jurka z Rezekvítku, člena správní rady nadace. Se Sonyou 
Darrow rostliny zpracovali na pigment a poté barvili vzorky a následné metráž. Z obarvené 
metráže pak ušili navržené modely, museli ale splnit požadavek na bezodpadovost - zero 
waste střih.
Studenti trhali invazivní boryt na Hádech a pomáhali tak chránit biodiverzitu v této 
rezervaci. Výsledné modely nafotila nadační fotografka Jana Dúbravčíková znovu 
v rezervaci na Hádech. 



Modely z Boryt Story představili studenti v rámci klauzur a dne otevřených dveří SŠUD 
Brno, dále je předvedli na Otevřené radnica na ÚMČ Brno-střed.
Výstavu fotografií modelů a studentských portfolií obdivovali návštěvníci Kumstu v říjnu. 
V prosinci studenti vše završili módní performancí ve Vídni v Theater Arche.

Upcycling Challenge: Kreativní studenti mění odpadní textil v nové modely
Už pošesté se studenti Ekotextil designu ze SŠUD Brno pustili do upcyklace nevyužitého 
textilu z dobročinných obchodů nadace. Projekt Upcycling challenge/Upcyklační výzva je 
učí přemýšlet o textilním odpadu, už třetím rokem se v rámci prvního ročníku zaměřují na 
košile, které přepracovávají na nové modely.
Modely vzniklé upcyklací představili studenti na přehlídce v rámci Muzejní noci v budově 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje, spolu s nimi jsme veřejnosti prezentovali další 
práce oboru Ekotextil design z oblasti udržitelné módy.
Upcyklované  košile  obdivovali  i  návštěvníci  Otevřené  radnice  na  nádvoří  ÚMČ Brno-
střed, přehlídka přinesla další 3 kolekce Ekotextil designu pod záštitou Nadace Veronica.

Folklore´s not dead: Konference od mozaikové seče po běloruskou výšivku
Iniciativa  Folklore´s  not  dead  vznikla  z  potřeby  přiblížit  folklor  zpět  k  zájmu  o  krajinu 
a přírodu a přinést do něj větší environmentální rozměr. Díky obrovskému zájmu vyrostla 
otevřená platforma, která nabízí uvolněný, tolerantní a současný pohled na folklor a hledá 
nové přístupy, které jej přibližují době environmentální a klimatické krize. 
První konferenci Folklore´s not dead v Kumstu navštívilo přes 70 lidí. Program v blocích 
řemeslo-příroda-společnost zahrnoval např. historii ÚLUV, představení platformy Krásná 
práce, prezentaci o mozaikové seči, péči o staré sady nebo běloruské politické výšivce. 
Skupina Folklore´s not dead na Facebooku sdružuje přes 1400 členů a členek.
Galerie Blansko nás pozvala přednášet na téma Folklor a ochrana přírody.
Opět jsme zajistili environmentální přednášky na konferenci Živý folklor v Břeclavi.

Rozvíjíme modelové projekty ve městě i na venkově
Vzorový eko byznys park Svatopetrská
Jak může vypadat areál, kde se kanceláře, sklady i byty budují a provozují s ohledem na lidi  
a přírodu? To chceme ukazovat jako spoluvlastník podílu v Top-in.cz, a.s. v průmyslově-
administrativním  areálu  na  ulici  Svatopetrská  v Brně-Komárově.  Vizí  nadace  je  kromě 
zhodnocení  nadačního  jmění  především  rekonstruovat  tento  areál  na  vzorový 
environmentálně šetrný byznys park navazující na kolem protékající Ponávku. Podařilo se 
to  již  s  klíčovou  budovou  v  samotném  srdci  areálu,  která  proměnila  celé  místo  ve 
vyhledávaný prostor pro setkávání u vody nebo v místní restauraci.
V roce 2023 jsme zahájili  hledání  investora a jednání  s  potenciálními  zájemci,  jejichž  
zapojení by umožnilo další rozvoj areálu.

Hostětín: Bio moštárna i fotovoltaika
V bělokarpatské obci Hostětín se podílíme na vzorových projektech udržitelného rozvoje, 
které ukazují,  jak je možné snižovat uhlíkovou stopu obce a vytvářet  zároveň pracovní  
příležitosti a příjemné místo k životu. 
Naše dvě fotovoltaické elektrárny za rok 2023 vyrobily celkem 61 MWh elektřiny.
Moštárna Hostětín získala ocenění Biopotravina roku za jablečný mošt v bio kvalitě. 



Spolupracujeme a podporujeme nadační prostředí 
Setkání středoevropských komunitních nadací: Zkušenosti sdílelo 11   nadací  
Naše práce je velmi blízká principu fungování komunitních nadací, proto jsme dlouhodobě 
členy Asociace komunitních nadací a zapojujeme se do aktivit i na evropské úrovni.
Zorganizovali jsme v Brně 25.-27. 5. setkání komunitních nadací z ČR, Slovenska, Maďarska, 
Rakouska, sdílely se zkušenosti mezi 11 zapojenými nadacemi.
V rámci představení naší práce jsme kolegům prezentovali naše udržitelné projekty 
v Hostětíně a vzali je na exkurzi po zajímavých organizacích a iniciativách v Brně.
Díky zapojení do sítě European Community Foundation Initiative jsme mohli absolvovat 
vzdělávací kurz Climate and Philanthropy zaměřený na rozvoj dárcovství pro mitigaci 
a adaptaci na klimatickou změnu. V rámci jednoho ze setkání jsme účastníky seznámili 
s našimi aktivitami jako jsou nadační obchody, Folklore´s not dead a benefiční kytkoblešáky 
a představili jsme i modelové projekty v Hostětíně.

Podporujeme ukrajinské lídry a lídryně: Dělíme se o know-how
Zapojili  jsme se do projektu Robert Schuman Institute “Build Back Better”,  v rámci něj  
získávali vybraní ukrajinští komunitní lídři a lídryně zkušenosti od dalších organizací hlavně 
v tématech udržitelného regionálního rozvoje a komunitních environmentálních projektů.
Naše ředitelka Helena Továrková vedla webinář pro 25 účastníků z Ukrajiny, kde představila 
projekty udržitelného rozvoje v Hostětíně a další nadační aktivity.

Děkujeme všem, kteří s námi pomáhají

Děkujeme za příspěvky od dárců
Šudák Karel AHIFI s. r. o. 172 121,- 
Karel Šudák získal za příkladné dárcovství Cenu Fóra dárců pro Osobnost filantropie 2023.

Fórum dárců, z. s. 50 678,- (v rámci programu ČSOB pomáhá regionům)
Generali Česká pojišťovna 187 700,-
Ajašová Klára, AXIANS ICT CZ s.r.o., Golešová Ivana, Bílková Michaela, Haug Jessica, Horáčková 
Věra, Popová Irena, Frydryšková Ivana, Sováková Petra, Mareček Jan, Martínek Jan, Popelka Jan, 
Bohuslav Jiří, Voráč Jiří, Horáková Jitka, Sováková Petra, Rozsypalová Zuzana, Sedláček Jan, 
Žůrková Kateřina, Krumpholcová Kateřina, Vašková Leona, LMŠ Divočina, LTR s.r.o., Zendulková 
Lucia, Joch Lukáš, Lupačová Dana, Skalický Marcel, Páleníková Lenka, Šťastná Iva, Marešová 
Jaroslava, Ciencialová Šárka, Hošínský Pavel, Lippmannová Lucie

Děkujeme za dary květin
Botanické zahradnictví Holzbecher, Kvítí z lesa, Endorfino, Atelier KVETU, Květinka – Kytice VOS, 
Květinářství Galerie, Květiny Ája

Děkujeme podporovatelům a podporovatelkám
Sonya Darrow, lektorky Yoga Freaks, soubor Verdis v čele s Mojmírem Vlašínem, Zlata Maděřičová

Děkujeme partnerům a spolupracujícím organizacím
MČ  Brno-střed,  Statutární  město  Brno  (Kreativní  Brno),  Fórum  dárců,  Asociace  komunitních 
nadací, Jihomoravská komunitní nadace, Rezekvítek, Jihomoravské dobrovolnické centrum, SŠUD 
Brno (Ekotextil design), OA  a VOŠ Brno Kotlářská,  kreativní hub KUMST, The Tree Party, ČSOB, 
Galerie města Blanska, Naše kultivovaná města, Lesy města Brna

Děkujeme naší sesterské organizaci Ekologický institut Veronica



Děkujeme, že je o nás slyšet
Děkujeme za propagaci v médiích, na sociálních sítích, prostor k přednáškám
Zájem o naše příspěvky na sociálních sítích stejně jako ze strany novinářů a novinářek je 
klíčový pro šíření povědomí o naší práci. Slyšeli jste o nás v Dobrém ránu České televize, 
reportážích Českého rozhlasu Brno a Radiožurnálu,  ve vysílání  pro krajany na rakouské 
stanici i  televizi ORF, četli  o nadaci na Seznam zprávách, v Deníku, Ekolistu,  ArchSpace. 
Metropolitanu, KAM Brno nebo zpravodaji MČ Brno-střed.

Přidalo se k nám 571 nových fanoušků na Facebooku nadace, fandí nám tak už 6800 lidí. 
Na Instagramu jsme přilákali 412 nových podporovatelů a sleduje nás už přes 1800 lidí. 
Naše nejoblíbenější příspěvky na obou sítích oslovily přes 25 tisíc lidí.
Naše ředitelka Helena Továrková vedla přednášky pro Gymnázium kpt. Jaroše, ESF MU, 
účastnila se diskuze o klimatu pod záštitou Europe Direct v Knihovně Jiřího Mahen nebo 
přednášela na festivalu Envirofest na téma “co můžu udělat pro klima, přírodu a krajinu”.
Ve spolupráci s redakcí Sedmé generace jsme se podíleli na tematickém čísle časopisu 
zaměřeném na Folklor a ekologii s názvem “Folklore´s not dead”.
S rádiem Proglas jsme připravili  sérii  10 ekologicky zaměřených rozhovorů z hosty do 
pořadu Na stole je téma, moderovaných členem správní rady nadace Janem Hanákem 
a ředitelkou  Helenou  Továrkovou.  Rozhovory  jsou  kromě  rozhlasu  přístupné  i  jako 
podcasty na všech hlavních platformách.
V  lednu  měl  v  Brně  v  kině  Art  premiéru  dokument  Fashion  Goes  Green  režiséra 
E. Ruggiera, který představil i naše nadační aktivity v oblasti udržitelné módy.

Hospodaření Nadace Veronica
Náklady celé nadace za rok 2023 celkem:     5 834 234 Kč

Odpisy:               387 590 Kč

Prodaný dlouhodobý majetek:                 31818   Kč

Nadační příspěvky celkem:       294 693,00 Kč

Náklady na správu nadace          1 145 886 Kč

Náklady nadace po odečtení odpisů a prodaného dlouhodobého majetku          5 414 826 Kč

v % k zapsanému nadačnímu kapitálu: 2,5                2,56 %

Zapsané nadační jmění k 31.12.2023: 44     44 751 947 Kč

Náklady na správu nadace dosáhly v r. 2023 1 145 886 Kč, 2,56 % zapsaného nadačního 
kapitálu. Dle statutu nesmí celkové náklady převýšit 30 % nadačního kapitálu k 31. prosinci  
téhož roku.  Nadace pravidlo v roce 2023 splnila.

Dodržení pravidel při hospodaření pro poskytování nadačních příspěvků 
Nadace Veronica hospodařila v r. 2023 v souladu s §353-356 občan. zákoníku č. 89/2012 Sb.



Příloha v účetní závěrce Nadace Veronica za rok 2023
K bodu 1 Název a sídlo účetní jednotky:
Nadace Veronica, Panská 9, 602 00 Brno, IČ: 44992742

Datum vzniku: Nadace Veronica byla zapsaná dne 16. prosince 1998 do Nadačním rejstříku vedeném 
Krajským soudem v Brně, oddíl N, vložka 88. Zápis byl proveden v souladu s § 35/1 z.č. 227/97 Sb., 
přechází na ni práva, povinnosti a závazky „Nadace Veronica“, zaregistrované 5. října 1992, pod č. j. 
1992/37 u Magistrátu města Brna. 

K bodu 2 Právní forma účetní jednotky Nadace

K bodu 3 Vymezení účelu, pro který byla nadace zřízena
1)  Posláním  Nadace  Veronica  je  podporovat  rozmanité  formy  šíření  myšlenek  šetrného  vztahu 
k přírodě. Nadace Veronica podporuje místní i regionální projekty na zachování přírodních a kulturních 
hodnot krajiny, zejména  na Moravě a ve Slezsku.
Prostředky  nadace  jsou  využívány  mimo jiné  na  podporu  vydávání  a  distribuci  časopisu  Veronica,  
ekologických  publikací  a  jiných  tiskovin,  ekologického  poradenství,  na  pořádání  výchovných 
vzdělávacích a kulturně zaměřených akcí  pro veřejnost,  na rozvoj  centra pro modelové venkovské 
projekty v Bílých Karpatech a na uskutečňování myšlenky pozemkových spolků.
2) Nadace nepodporuje politické strany ani politické organizace. 

K bodu 4 Ostatní činnosti účetní jednotky Nadace podporuje a pořádá kulturní a společenské akce. 
Nadace  má  příjem  z pronájmu  zařízení  moštárny.  Nadace  provozuje  formou  veřejné  sbírky  síť 
charitativních obchodů.

K bodu 5 Složení správní rady s dozorčí rady
Správní rada Předseda RNDr. Miroslav Kundrata,  Místopředseda RNDr. Miroslav Korbička,  Členové: 
Mgr. Alena Uhříčková,  Mgr. Jasna Flamiková,  Mgr. Jan Hanák,  Mgr. Petr Chládek,  Doc. Dr. Ing. Petr 
Maděra, Ing. Iva Šťastná, Ing. Vilém Jurek
Dozorčí  rada Předseda  JUDr.  Ing.  Martin  Flora,  Dr., Členové  PhDr.  Nora  Obrtelová  a  Ing.  Tomáš 
Havlíček
Bc. Helena Továrková – ředitelka pověřená správní radou řízením nadace.

K bodu  6 Informace  o  zřizovateli  Nadace  Veronica  byla  založena  10.  září  1992  významnými 
představiteli  různých  brněnských  ekologických  a  kulturních  kruhů  s cílem  získávat  další  zdroje  na 
podporu ochrany přírody.  Jejími zakladateli  a  prvními členy správní  rady se stali  doc.  Ing.  Antonín  
Buček, CSc., doc. RNDr. Karel Hudec, DrSc.,  RNDr. Miroslav Kundrata, doc. Ing. Jan Lacina, CSc, doc.  
RNDr. Věra Spurná, DrSc., Ing. arch. Jarmila Kocourková, prof. RNDr. Hana Librová, CSc. a výtvarník 
Rostislav Pospíšil.

K bodu 7 Vklady do vlastního jmění 
Přehled složení vlastního jmění (účty 901) k 31.12.2023
Nadační kapitál vlastní zapsaný: 3.368.284,31 Kč  (č. účtu 901002)
Ostatní kapitál nezapsaný v OR: 1.878.213,-    Kč  (č. účtu 901003)
Nadační kapitál vlastní nezapsaný:                       1.912,-    Kč  (č. účtu 901004)
Nadační kapitál NIF:             30.190.136,-    Kč  (účetní hodnota celková)
Nadační kapitál zapsaný v nadačním rejstříku 
Výše nadačního kapitálu k 31.12.2023: 44 751 947 Kč 
Rozdíl mezi účetní a zapsanou hodnotou nadační jistiny je dán jiným oceněním pro vklad nemovitostí 
do obchodního rejstříku.



Nadační kapitál v Kč – přehled pohybů - v r. 2023 nebyl pohyb:

Druh majetku k 
1.1.2023

Hodnota uvedená 
v rejstříku k 

1.1.2023

Druh majetku k 
31.12.2023

Hodnota uvedená 
v rejstříku k 
31.12.2023

Účetní 
hodnota k 
31.12.2023

Vlastní 
jmění k 

31.12.2023
Podíl v Top-in.cz, 
a.s. (95/295)

34 830 000 Podíl v Top-in.cz, 
a.s. (95/295)

34 830 000 32 912 829
Účty 901

Nemovitosti, 
pozemky – zapsané 9 921 947 Nemovitosti, 

pozemky – zapsané 9 921 947 9 587 977

CELKEM: 44 751 947 CELKEM: 44 751 947 42 500 806 33 558 420

K bodu 8 Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den
Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2023. Rozvahovým dnem je 31. 12. 2023.

K bodu 9 Použité účetní metody Účetní jednotka účtuje v soustavě účetnictví dle vyhlášky č. 504/2002 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších 
předpisů pro účetní  jednotky,  u kterých hlavním předmětem činnosti není  podnikání,  pokud účtují 
v soustavě  podvojného  účetnictví.  Pro  opravné  položky  a  rezervy  nebyly  shledány  důvody.  Finanční 
prostředky, pohledávky a závazky jsou oceněny v nominální hodnotě. 

Vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Ocenění majetku
 majetek je oceňován v pořizovací ceně. U majetku nejsou vedlejší náklady.
 u majetku vloženého v nadačním jmění je použit reprodukční odhad soudním znalcem.

Nehmotný majetek 
- dlouhodobý majetek, jehož cena je vyšší než 60 000,- Kč účtujeme v účtové skupině 01, 
      dále pak odepisujeme dle rovnoměrných daňových odpisů.
- dlouhodobý drobný majetek, jehož cena je od 10 000 – 60 000,- Kč účtujeme sto procenty 
      přímo do spotřeby na účet 501.

Hmotný majetek
- dlouhodobý majetek, jehož cena je vyšší než 80 000,- Kč účtujeme v účtové skupině 02, 
      dále pak odepisujeme dle rovnoměrných daňových odpisů.
- dlouhodobý drobný majetek evidujeme od částky 3 000,- do částky 40 000,- Kč, účtujeme 
      jej sto procenty přímo do spotřeby účet 501.
Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek je evidován dle Českých účetních standardů platných pro rok 
2022 na účtech 018, 028.
Cenné papíry a podíly se při pořízení oceňují podle par. 25 zákona. Cenné papíry se účtují na příslušný 
účet v analytickém členění podle druhu cenných papírů a dále podle emitentů a jmenovitých hodnot.  
Změna reálné hodnoty se účtuje na vrub nebo ve prospěch analytického účtu příslušného finančního 
majetku a ve prospěch nebo na vrub účtu 921 - oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků. 
Nadační příspěvky  jsou účtovány na základě oboustranného podpisu smlouvy o poskytnutí nadačního 
příspěvku v celé výši na příslušný účet  fondu 911A a na vrub účtu 325 005 ostatní závazky. Platba  
nadačních příspěvků je prováděna následně po obdržení podepsané smlouvy o poskytnutí nadačního 
příspěvku. Část nadačních příspěvků je poskytnuta na projekty, jejichž trvání je delší než jeden rok. 

Nadační dary  - dary na provoz jsou účtovány na účet 682 – Přijaté příspěvky. Pokud dárce určí účel 
daru, jsou dary účtovány přímo na určený analytický 68A, nebo účet fondu 911A. Dary do nadačního 
jmění jsou účtovány na účet 901 – Nadační jmění.

Oceňovací  rozdíly  při  uplatnění  reálné  hodnoty  podílů  v jiných  subjektech Podíly  jsou  účtovány 
v pořizovací ceně na účtech 062A. Oceňovací rozdíly jsou zaúčtovány proti účtu 921A Oceňovací rozdíly 
z přecenění majetku a závazků, takže neovlivňují hospodářský výsledek. Účty mají analytické členění 
podle jednotlivých podílů.



a) Dlouhodobý finanční majetek – 
- předpokládaná doba držení je delší než jeden rok 
- na účtu 062001 podíl v Top-in.cz, a. s.
- na účtu 062002 navýšení vl. Jmění vkladem mimo základní kapitál Top-in.cz, a. s.
- na účtu 062003 dorovnání aktuální hodnoty dle vlastního kapitálu Top-in.cz, a.s.
- na účtu 067001 zápůjčka společnosti Top-in.cz, a.s.
- na  účtu  069001  podíl  v Zemědělském družstvu  Pitín  v celkové  částce  72  106,20  Kč.  (Jedná  se 

o restituci majetku, která byla převedena dárci do vlastnictví Nadace Veronica)
- na účtu 069100 podíl v Zemědělském družstvu Pitín – přecenění na reálnou hodnotu 0,- Kč
- na účtu 069002 podíl v Moštárna Hostětín s.r.o.

Pohyby na účtech 921xxx - oceňovací rozdíly dlouhodobého majetku za 2022 a 2023 - zůstatky str.DAL, v Kč

Č. účtu Název účtu Stav k 1.1.2022 Stav k 
31.12.2022

Stav k 
1.1.2023

Stav k 
31.12.2023

921001 Oceňovací rozdíl podílu v Moštárna s.r.o. 260 742 350 133 350 133 351 123
921002 Oceňovací rozdíl podílu v Top-in-cz, a.s. 43 304 1 428 372 1 428 372 7 352 829
921101 Oceňovací rozdíl ZD družstva Pitín -72 106 -72 106 -72 106 -72 106

b) Krátkodobý finanční majetek
- předpokládaná  doba  držení  je  kratší   než  jeden  rok.  Na  účtu  253  –  Dluhové  cenné  papíry 

k obchodování nebylo v průběhu roku 2023 účtováno.  
Odpisování  majetku Odpisy  majetku  jsou  prováděny  jedenkrát  ročně,  vychází  z daňových 
rovnoměrných  odpisů  dle  §  26  zákona  o  daních  z příjmů.  Nemovitosti  (budova  moštárny  vč. 
fotovoltaiky a skladu ) jsou zařazeny v odpisové skupině 5, rovnoměrně odepisovány 30 let. Podíl 
na fotovoltaické elektrárně v Hostětíně je účetně odepisován po dobu 20 let. V roce 2019 se koupil 
automobil,  který  byl  zařazen  do  odpisové  skupiny  číslo  2  a  odepisoval  se  rovnoměrně  5  let. 
Automobil byl v r. 2023 vyřazen prodejem.

Postup tvorby a použití opravných položek Opravné položky nebyly uplatněny, není náplň. 

Postup tvorby a použití rezerv Nebylo účtováno, není náplň.

Metoda kursových rozdílů Pro denní přepočty valut a deviz jsou používány denní kurzy ČNB a aktiva 
a pasiva evidovaná v majetku k 31. 12. 2023 jsou přepočtena kurzem ČNB k rozhodnému dni.

K bodu  10 Způsob  zpracování  účetních  záznamů Účetnictví  je  zpracováváno  v účetním  software 
POHODA od firmy Stormware, s.r.o., Za Prachárnou 45, 586 01 Jihlava. Účetní závěrka je každoročně 
ověřována auditorem.
K bodu 11 Způsob a místo úschovy účetních záznamů Účetní záznamy jsou uschovávány v souladu s § 31 
a 32 ZoÚ a s GDPR v Nadaci Veronica, Panská 9, 602 00 Brno.
K bodu 12 Informace o významných událostech, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem 
sestavení uzávěrky Žádné nenastaly.
K bodu 13 Účasti v obchodních společnostech Nadace vlastní podíl ve společnosti Moštárna s.r.o. ve 
výši 52/210 z vlastního kapitálu společnosti. 
Nadace Veronica vlastní majetkový podíl v Zemědělském družstvu Pitín v pův. hodnotě  72 tis. Kč Podíl 
byl darován v r. 1998 soukromými dárci, kteří jej získali restitucí majetku. Reálná cena podílu je 0,--Kč.
Nadace Veronica vlastní majetkový podíl ve společnosti Top-in.cz, a.s., Svatopetrská35/7, 61700 Brno, 
IČ 26908778 – zakoupením akcií společnosti (podíl k 31.12.2023 je 95/295).
Majetkové podíly jsou přeceněny ekvivalencí.

K bodu 14 Informace o akciích a podílech Nadace pronajímá společnosti Moštárna s.r.o. dle smlouvy 
uzavřené v r. 2009 zařízení moštárny (movité věci - stroje). Dle nájemní smlouvy z 1. 8. 2015 pronajímá 
nadace společnosti Moštárna s.r.o. budovu moštárny na p. č. 8, pozemky v katastrál. území Hostětín, 
budovu skladu moštárny, 2 zpevněné plochy kolem budovy moštárny.



K bodu 15 Přehled splatných závazků pojistného na SP, ZP a daň. nedoplatků k 31. 12. 2023
Sociální pojištění za 12/2023: 78 073,- Kč
Zdravotní pojištění za 12/2023: 33 986,- Kč
Zálohová daň za 12/2023 – zaměstnanci:   5 421,- Kč
Srážková daň za 12/2023 – zaměstnanci:   1 080,- Kč
DPH – odvod za 4. Q 2023: 48 419,- Kč
Tyto závazky byly uhrazeny v lednu 2024.

K bodu 16 Majetkové cenné papíry, vyměnitelné a prioritní dluhopisy: žádné
K bodu 17 Dlužné částky vzniklé v daném úč. období se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let 
Nejsou
K bodu 18 Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou Nejsou

K bodu 19  Celková výše závazků neobsažených v rozvaze Nejsou

K bodu 20 Výsledek hospodaření v členění dle hl. a hospodářské činnosti a pro účely daně z příjmu v Kč: 
Nadace neměla v r. 2023 žádnou vedlejší, hospodářskou činnost.
Nadace nevlastnila do 18. 11. 2018 žádný živnostenský list, tudíž nevykonávala žádnou hospodářskou 
činnost  podle  zákona.  Ode  dne  19.  11.  2018  nadace  vlastní  živnostenský  list  na  činnost  v  oboru 
Velkoobchod a  maloobchod,  tuto  činnost  započala  až  v  r.  2019 skutečně provozovat  a  zároveň ji  
i v tomtéž roce ukončila.

K bodu 21 Informace o zaměstnancích
Počet zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy správní rady 0
Počet zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy dozorčí rady 0
Počet zaměstnanců na hlavní pracovní poměr  k 31.12.2023 10
Z toho na rodičovské dovolené 0
Počet zaměstnanců na dohodu o pracovní činnosti k  31.12.2023 0
Počet zaměstnanců na dohodu o provedení práce za rok 2023 celkem 28
Počet dobrovolníků k 31. 12. 2023 30

Osobní náklady 
v r. 2023:                                                                         v  r. 2022:  
3 899 588,- Kč                                                                                      3 325 045,- Kč 
z toho:
Mzdové náklady: 2 845 993,- Kč                   2 769 078,- Kč
Zdravotní a  sociální pojištění:      886 795,- Kč                      866 616,- Kč
Ostatní sociální náklady (stravenky):     166 800,- Kč                      159 150,- Kč 

Závazky vůči zaměstnancům k 31. 12. 2023 ve výši 240 188,- Kč byly uhrazeny v lednu 2024.

K bodu 22 Pohledávky a závazky k 31. 12. 2023
Krátkodobé pohledávky:                 494 751,- Kč
Dlouhodobé pohledávky:            3 000 000,-  Kč (Zápůjčka společnosti Top-in.cz, a. s.)
Krátkodobé závazky:      663 717,- Kč
Dlouhodobé závazky:                   0,- Kč 

Pohledávky ani závazky po splatnosti Nadace Veronica k 31. 12. 2023 Nejsou.

K bodu 23 Odměny a  funkční  požitky  členům správní  a  dozorčí  rady Členství  ve  správní  radě 
a dozorčí radě je čestné bez nároku na odměnu. Členům SR a DR jsou propláceny pouze přímé náklady 
spojené s výkonem funkce (např. cestovné na místo jednání SR a DR apod.)
K bodu 24 Účasti členů správní a dozorčí rady a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní 
jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy  Žádné 
takové smluvní vztahy v roce 2023 nenastaly.



K bodu 25 Další majetková plnění členům SR a DR Členům SR a DR včetně bývalých, nebyly poskytnuty 
během účetního období žádné zálohy ani úvěry. 
K bodu 26 Vliv způsobů  oceňování finančního majetku  na výpočet zisku nebo ztráty
Způsob oceňování nemá vliv na výpočet zisku.
K bodu 27 Daňové úlevy na dani z příjmů V r. 2022 byl daňový základ snížen o 84 000,- Kč, částka daňové 
úlevy byla 19 % (15 960,-Kč). Daňová úspora z r. 2022 (15 960,- Kč) byla použita na financování projektů 
nadace v r. 2023. V r. 2023 byl daňový základ snížen o 298 880,- Kč, částka daňové úlevy byla 19 % (56 787,-
Kč). Daňová úspora z r. 2023 (56 787,- Kč) bude použita na financování projektů nadace v r. 2024.
K bodu 28 Informace o změnách daňové povinnosti běžného či minulých účetních období
Dne 27.12.2006 se nadace na vlastní žádost stala plátcem DPH. 
K bodu 29 Přehled dlouhodobého majetku:

Hospodaření v roce 2023 po činnostech (v Kč):
Činnost Výnosy Náklady HV
Kancelář Režie 349 315 1 145 886 -796 572

349 315 1 145 886 -796 572

Veřejná 
sbírka

Pekařská 2 352 248 2 198 683 153 565
Palackého 1 536 566 1 513 350 23 215
Benefiční akce (kytkoblešáky, krojové burzy) 78 016 74 697 3 320

3 966 830 3 712 034 180 100

Akce a 
projekty

Benefiční akce (kytkoblešáky, krojové burzy) 4 157 1 660 2 497
ČSOB/FD: Sázíme ukázkový les ve Víru 5 000 5 000 0
ČSOB/FD: Dominik (Přírodní zahrada) 0 14 946 -14 946
ČSOB/FD: Obnova remízku Chvaletice 3 543 3 543 0
ČSOB/FD: Obnova sadu a Voda pro stromy (23/24) 1 000 1 000 0
ČSOB/FD:Proměna pole s tůněmi (2023-2024) 37 329 37 329 0
Generali ČP - SME EnterPRIZE 184 700 184 700 0
Brno střed a SMB - Folklore´s not dead konference 49 489 75 827 -26 338
Brno střed a SMB - Boryt story 78 000 100 553 -22 553
Brno střed - Upcycling Challenge 8 000 8 000 0
Brno střed - Výstava Boryt story 5 000 5 000 0
Brno střed - Workshopy Folklore is not dead 5 000 5 000 0
Daruj kelímek - Výsadba sadu Heršpice (22-24) 29 220 29 220 0

410 438 471 778 -61 340

Majetek

TOP-IN.CZ úroky z výpůjček 174 669 84 002 90 667
TOP-IN.CZ dividendy 218 500 0 218 500
Moštárna Hostětín dividendy 85 000 467 84 533
Budovy Moštárny Hostětín a FVE na střeše 451 227 270 407 180 820
Solární elektrárna (podíl s obcí Hostětín) 179 143 70 044 109 099
Pozemky (Hostětín, Pitín, Ráječek) 8 337 4 919 3 418

1 116 876 429 839 687 037
Celkem 5 843 459 5 759 538 9 225



Přehled fondů v Kč

Číslo 
účtu Název účtu / fondu

Počáteční stav 
k 1.1.2023 Čerpání Přírůstek

Koncový 
stav k 

31.12.2023
911101 Fond na nadační příspěvky 406 031,82 0,00 0,00 406 031,82
911102 Fond pro rozvoj 2 762 856,70 0,00 -58 335,63 2 704 521,07
911105 Fond veřejné sbírky 72 348,20 314 693,00 420023,37 177 678,57

911106 Fond příspěvků obcím na obnovy 
lokalit na JM zasažených tornádem 1 700 000,00 0,00 0,00 1 700 000,00

911 Celkem 4 941 236,72 314 693,00 361 687,74 4 998 231,46

K bodu  30  Přehled přijatých darů
Nadace Veronica získala v roce 2023 dary ve výši  4 282 872,20 Kč. 
Z toho: 
Obchody (veřejná sbírka)  3 706 041,53 Kč
Drobné dary od jednotlivců a firem   316 038,67 Kč
Příspěvek Daruj kelímek 29 220 Kč
Příspěvky od Fóra dárců (projekty ČSOB pomáhá regionům  46 872, Kč
Příspěvek od Generali ČP 184 700,- Kč
Přijaté dary do fondů  420 023,37 Kč.

K bodu 31 Přehled udělených nadačních příspěvků
V roce 2023 udělila nadace nadační příspěvky v celkové výši 294 693,- Kč.
Příspěvky schválené správní radou byly v celkové výši 318 793,- Kč.
(Projekty v částce 24 100,- Kč nebyly realizovány)

SEZNAM UDĚLENÝCH PŘÍSPĚVKŮ (všechny z Fondu veřejné sbírky)
Č.smlouvy Příjemce Název projektu  Uhrazeno Kč

1/2023 ZŠ a MŠ Blatec Přírodní zahrada pro děti v Blatci 12 000
2/2023 Veronika Zahrádková Jedlá zahrada nejen pro děti 12 000
3/2023 TBK Tam za vodou v rákosí 25 000
4/2023 Myslivecký spolek Býškovice Obnova lesní studánky Nebude realizováno

5/2023 ZO ČSOP Veronica Klimatická akademie 2023 50 000
6/2023 LK Vrbínek Živá zahrada pěti smyslů 12 000

7/2023 Alexander George Informační tabule o užovkách podplamatých Smlouva není 
podepsána

8/2023 Spolek pro občanskou 
společnost

Výsadba stromořadí moruší v projektu Jedlé 
Vinohrady 25 000

9/2023 Zahrada Stínadla, z.s. Komunitní zahrada pro město Kuřim 7 144
10/2023 Ludmila Korešová Záchranný transfer obojživelníků 16 549
11/2023 Naše kultivovaná města, z.s. Window pop design award  15 000
12/2023 Hnutí DUHA - Sedmá generace Půda jako bohatství jižní Moravy  15 000
13/2023 Poslední stopa, z.s. Konference na téma Pietní biocentrum  15 000
14/2023 Marek Gonda Slavnost stromů a lesa  5 000
15/2023 KS města Blanska Rok česneku  15 000
16/2023 Charita Český Těšín Jedlá zahrada  10 000

17/2023 ZO ČSOP Veronica Poznávání a ochrana přírody-program pro 
nevidomé a slabozraké  20 000

18/2023 TBK, z.s. Tam za vodou v rákosí II  15 000
19/2023 Hnutí Brontosaurus Dobrovolnické, vzdělávací a osvětové aktivity HB  10 000

20/2023 ZO ČSOP Veronica Psychorehabilitační tábory pro děti se SMA a 
svalovými dystrofiemi

 15 000

294 693 Kč

K bodu 32 Přehled o veřejných sbírkách
Nadace provozovala od 3. 11. 2008 do 31. 10. 2011 veřejnou sbírku formou charitativního prodeje – 
Nadačního  obchodu.  Osvědčení  vydal  Kraj.  úřad  Jihomor.  kraje  5.  11.  2008  pod  č. 



S-JMK/142606/2008/OSO. Účelem veřejné sbírky bylo shromáždit dobrovolné finanční příspěvky na 
environmentální a komunitní projekty.  Sbírka byla ukončena v roce 2012, bylo rozděleno 333.000,-Kč.
Od 19. 8. 2011 nadace provozovala druhou veřejnou sbírku, účelem bylo získání finančních prostředků 
na kulturně zaměřené projekty, vydávání publikací a poradenství. Osvědčení vydal Kraj. úřad Jihomor.  
Kraje 22. 8. 2011 pod č. S-JMK/118269/2011/OSP. Z této sbírky nadace získala 267 791 Kč.
V r. 2012 Nadace požádala o konání veřejné sbírky – Osvědčení bylo vydáno Kraj. úřadem Jihomor. 
kraje 25.6.2012 pod číslem S-JMK/61223/2012/OSP – za účelem shromáždění finančních prostředků 
na projekty ochrany životního prostředí a přírody, ekologické a komunitní projekty, zvyšování kvality 
života, ekologické a komunitní vzdělávání, případně výkup pozemků pro ochranu přírody. Z této sbírky 
získala nadace v r. 2015  794 607,- Kč. Tato sbírka byla ukončena dne 9. 5. 2015.
V r.  2015 Nadace požádala  o  konání  nové veřejné  sbírky  –  Osvědčení  bylo  vydáno Kraj.  úřadem 
Jihomor. kraje 4. 5. 2015 pod č. S-JMK/54117/2016/OSPŽ – za účelem shromáždění fin. prostředků na 
kulturně zaměřené projekty, vydávání publikací a poradenství. Z této sbírky získala Nadace částku 
4 624 603,- Kč za celé období trvání. Tato sbírka byla ukončena dne 31. 12. 2016.
V roce 2016 Nadace požádala o konání nové veřejné sbírky – Osvědčení bylo vydáno Kraj. úřadem 
Jihomor.  kraje  5.  12.  2016  pod  č.  S-JMK/54129/2015/OSPŽ  –  za  účelem  shromáždění  finančních 
prostředků  na  projekty  pro  ochranu  přírody.  Z  této  sbírky  80%  z vybraných  prostředků  sloužilo 
k úhradě nákladů spojených s provozem obchodů veřejné sbírky, 20% šlo do Fondu veřejné sbírky na 
podporu projektů pro ochranu přírody. Tato sbírka byla ukončena dne 21. 9. 2018.
V r.  2018 Nadace požádala  o  konání  nové veřejné  sbírky  –  Osvědčení  bylo  vydáno Kraj.  úřadem 
Jihomor. kraje 2. 10. 2018 pod č. S-JMK/135381/2018/OSPŽ – za účelem shromáždění fin. prostředků 
na projekty  pro ochranu přírody.  Ze  sbírky  sloužilo  80 % prostředků k úhradě nákladů spojených 
s provozem obchodů veřejné sbírky, 20 % šlo do 30. 9. 2020 do Fondu veřejné sbírky na podporu  
projektů pro ochranu přírody a krajiny a zlepšení živ. prostředí. Od 1. 10. 2020 bylo snížen odvod 
z darů za předměty veřejné sbírky do Fondu veřejné sbírky na 10 %.
K bodu 33 Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účet. období Hosp. výsledek 
2022 ve výši ztráty –58 335,63 Kč převeden do Fondu pro rozvoj dle rozhodnutí správní rady nadace.
K bodu 34 Další informace a informace vyžadované zákonem o nadacích a nadačních fondech
V souladu  se  statutem má  nadace  stanoveno  pravidlo  omezení  nákladů  souvisejících  se  správou 
nadace. Statut Nadace Veronica čl. IV odst. 2 upřesňuje, že celkové náklady související se správou  
nadace nesmí převýšit  30% nadačního kapitálu podle jeho stavu k  31. prosinci téhož roku. Náklady 
na správu nadace (bez odpisů a prodaného finančního majetku) dosáhly v r. 2023 výše 1 145 886,- Kč, 
2,56% ze zapsaného nadačního kapitálu.
K bodu 35 Odměna auditora Odměna auditorky – Ing. Lenka Kožnárková se sídlem Kanice 55, PSČ 
66401, IČ48521949, DIČ CZ7057103812, zapsaná u Komory auditorů ČR, ev. č. 1887 - za provedení  
auditu účetnictví Nadace Veronica za rok 2023 je 36 000,- Kč + DPH.
K bodu 36 Okamžik sestavení účetní závěrky Účetní závěrka za účetní období 1. 1. 2023 – 31. 12. 
2023 byla sestavena ke dni 31. 12. 2023 dne 27. června 2024.
K bodu 37 Významné události po datu účetní závěrky: Nenastaly.
V Brně, dne 27. června 2024

Sestavil Miroslav Procházka, účetní Nadace Veronica        Schválila Helena Továrková, ředitelka Nadace Veronica



1 x příslušnému fin. orgánu

Nadace Veronica
Panská  363/9
Brno-střed
602 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2023

Účetní jednotka doručí:

44992742

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 42 32443 786
A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 10 501 10 215

Pozemky (031) 10 1 2381 238A. II. 1.

Stavby (021) 12 8 8708 870A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 286A. II. 4.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 107107A. II. 7.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý finanční majetek celkem 28 39 064 37 989
Podíly – podstatný vliv (062) 22 32 91326 988A. III. 2.

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25 3 00010 000A. III. 5.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26 2 0762 076A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -5 779 -5 880
Oprávky ke stavbám (081) 34 -5 773-5 449A. IV. 6.

(082)
A. IV. 7. -22235Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

a souborům hmotných movitých věcí
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 -107-108A. IV. 10.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 6 6606 016
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 70

Materiál na skladě (112) 42 70B. I. 1.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 1 033 495
Odběratelé (311) 52 268319B. II. 1.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 10196B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 788B. II. 5.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 119530B. II. 12.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 4 918 6 048
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 3153B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 6 0074 865B. III. 3.

Peníze na cestě (261) 79 10B. III. 7.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 65 47
Náklady příštích období (381) 81 4765B. IV. 1.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 48 98449 802



4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 48 06842 028
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 42 086 48 059

Vlastní jmění (901) 87 35 43935 439A. I. 1.

Fondy (911) 88 4 9884 941A. I. 2.

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89 7 6321 706A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 -58 9
Účet výsledku hospodaření (963) 91 9xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x-58A. II. 2.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 9167 774
B. II. Součet B.II.1. až B.II.7.Dlouhodobé závazky celkem 105 7 000

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104 7 000B. II. 7.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 736 722
Dodavatelé (321) 106 103146B. III. 1.

Ostatní závazky (325) 109 176105B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 240233B. III. 5.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 112106B. III. 7.

Ostatní přímé daně (342) 114 74B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115 4855B. III. 10.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118 17B. III. 13.

Dohadné účty pasivní (389) 127 3670B. III. 22.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 38 194
Výdaje příštích období (383) 130 63B. IV. 1.

Výnosy příštích období (384) 131 13138B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 48 98449 802

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 27.06.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



Výkaz zisku a ztráty Název, sídlo a právní forma účetní jednotky

podle Přílohy č. 2

vyhlášky č. 504/2002 Sb. Nadace Veronica

Panská  363/9
Brno-střed

602 00

Účetní jednotka doručí:

1 x příslušnému finančnímu orgánu

Číslo

řádku

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 1 261

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 252
A. I. 2. Prodané zboží 4 5
A. I. 3. Opravy a udržování 5 9
A. I. 4. Náklady na cestovné 6 17
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 32
A. I. 6. Ostatní služby 8 946
A. III. Osobní náklady 13 3 911

A. III. 10. Mzdové náklady 14 2 846
A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 15 887
A. III. 13. Zákonné sociální náklady 17 178
A. IV. Daně a poplatky 19 10

A. IV. 15. Daně a poplatky 20 10
A. V. Ostatní náklady 21 259

A. V. 18. Nákladové úroky 24 84
A. V. 19. Kursové ztráty 25 22 22
A. V. 20. Dary 26 93
A. V. 22. Jiné ostatní náklady 28 60
A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv  a opravných položek 29 387

A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 355
A. VI. 24. Prodaný dlouhodobý majetek 31 32
A. VII. Poskytnuté příspěvky 35 10

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 36 10

Náklady celkem 39 5 838

B. I. Provozní dotace 41 141

B. I. 1. Provozní dotace 42 141
B. II. Přijaté příspěvky 43 4 283

B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 45 4 283
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 679

B. IV. Ostatní výnosy 48 224

B. IV. 7. Výnosové úroky 51 195
B. IV. 8. Kursové zisky 52 5
B. IV. 9. Zúčtování fondů 53 20
B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 54 4
B. V. Tržby z prodeje majetku 55 520

B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56 212
B. V. 13. Tržby z prodeje materiálu 58 4
B. V. 15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60 304

Výnosy celkem 61 5 847

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 9

D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 9

Sestaveno dne: 27.06.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Helena Továrková, ředitelka

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Pozn.:

Nadace Ochrana životního prostředí

9ř. 62 - ř. 37

4

304

5 847Součet B.I. až B.V.

9ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

20

4

520Součet B.V.11. až B.V.15.

212

224Součet B.IV.5. až B.IV.10.

195

5

141

4 283Součet B.II.2. až B.II.4.

4 283

679

10

5 838Součet A.I. až A.VIII.

141Hodnota B.I.1.

60

387
Součet A.VI.23. až A.VI.27.

355

32

10Hodnota A.VII.28.

259Součet A.V.16. až A.V.22.

84

93

2 846

887

178

10Hodnota A.IV.15.

10

9

17

32

946

3 911Součet A.III.10. až A.III.14.

Označení

1 261Součet A.I.1. až A.I.6.

252

5

TEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

Hospodářská

IČO

44992742

(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2023

v plném rozsahu

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY


